
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5105 | 24 de junho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

DESPACHO DECISÓRIO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022 – Contratação de empresa 
especializada para execução de obra de manutenção e reforma em 
telhado do Complexo FEPASA, situado na Av. União dos Ferroviários, 
1760 - Pte. de Campinas, Galpão 16, nesta cidade.  
Processo Administrativo nº 3.824-2/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando o recurso tempestivo interposto pela licitante TERA 
ENGENHARIA E ARQUITETURA EIRELI (fls. 279293), que versa sobre 
a revisão de sua inabilitação por entender que toda sua escrituração 
contábil submetida ao Sitema Público de Escrituração Digital - SPED se 
deu de acordo com o artigo 31, da Lei Federal nº 8666/93 e de acordo 
com a Nota Técnica ECD nº 001, de 12 de janeiro de 2022 da Receita 
Federal;
Considerando a manifestação da Unidade de Gestão de Governo 
e Finanças, às fls. 299/299vº e da Unidade de Gestão de Negócio 
Jurídicos, às fls.301/316, que entendem que a documentação contábil 
deve ser entregue na forma lei e, nesse ponto, a lei que regula a questão 
é o Código Civil;
RESOLVE:
- Manter a inabilitação da ABCON CONSULTORIA E ENGENHARIA 
EIRELI conforme Termo de Abertura datado de 04 de maio de 2022, 
aliado ao fato de não haver manifestação contrária por parte dos 
interessados, neste âmbito.
- Sugerir ao Chefe do Executivo, caso de acordo: 
- Indeferir o recurso apresentado pela empresa TERA ENGENHARIA 
E ARQUITETURA EIRELI, com base nas manifestações técnicas 
e jurídicas mantendo a sua inabilitação no certame, por não restar 
comprovado o atendimento ao item 4.1.1.2. alíneas “a” e “b”, por 
apresntar a documentação contábil em desacordo com a Lei que rege 
a matéria.

Jundiaí, em 13 de junho de 2022.
EMILY SCAPINELLI VAZ

ALESSANDRA RONDON BRANDO
MÁRCIO ANTÔNIO BENEDETTI
LEONARDO FERNANDES RELA

LAERCIO BARADEL

RESUMO DO DESPACHO DO SR CHEFE DO EXECUTIVO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022 – Contratação de empresa 
especializada para execução de obra de manutenção e reforma em 
telhado do Complexo FEPASA, situado na Av. União dos Ferroviários, 
1760 - Pte. de Campinas, Galpão 16, nesta cidade.  
Processo Administrativo nº 3.824-2/2022
Gabinete do Prefeito em 15/06/2022
“(...) Assim, consideras as manifestações de ordem técnica e jurídica, 
as quais acolho, na íntegra, por seus próprios e jurídicos fundamentos, 
e considerando os termos do Edital, DENEGRO PROVIMENTO 
ao RECURSO interposto pela empresa TERA ENGENHARIA E 
ARQUITETURA – EIRELI, por não restar comproado o atendimento ao 
item 4.1.1.2. alíneas “a” e “b”, e por apresentar a documentação contábil 
em desacordo com a Lei que rege a matéria.”

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

DESPACHO DECISÓRIO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022 – Contratação de empresa 
especializada para execução de obra de manutenção e reforma em 
telhado do Complexo FEPASA, situado na Av. União dos Ferroviários, 
1760 - Pte. de Campinas, Galpão 16, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 3.824-2/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e,
Considerando o Despacho Decisório da CMHJL datado de 13 de junho 
de 2022, que mantém a inabilitação da ABCON CONSULTORIA E 
ENGENHARIA EIRELI conforme Termo de Abertura datado de 04 de 
maio de 2022, aliado ao fato de não haver manifestação contrária por 
parte dos interessados, neste âmbito;

Considerando a Decisão do Sr. Chefe do Executivo, em 15 de junho 
de 2022, que denega provimento ao recurso apresentado pela empresa 
TERA ENGENHARIA E ARQUITETURA EIRELI, mantendo a sua 
inabilitação no certame, por não restar comprovado o atendimento ao 
item 4.1.1.2. alíneas “a” e “b”, por apresentar a documentação contábil 
em desacordo com a Lei que rege a matéria;
RESOLVE:
I - Fixar o prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar da publicação, em 
conformidade com o disposto no item 8.8. do Edital, para apresentação 
de nova documentação de habilitação, de acordo com o exigido no item 
4 do Edital, escoimadas dos vícios que deram causa à inabilitação.
II - Os envelopes “DOCUMENTOS” deverão ser entregues, 
impreterivelmente, junto à Unidade de Gestão de Administração e 
Gestão de Pessoas, sito na Av. da Liberdade s/nº - 4º andar - Bloco 
Norte - Paço Municipal Nova Jundiaí - Vila Jardim Botânico e deverão 
estar lacrados, constando os seguintes dizeres: 
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022
ENVELOPE DOCUMENTAÇÃO
NOME DA PROPONENTE
III – O prazo final para entrega dos envelopes será até às 18:00 horas 
do dia 06/07/2022.
IV – A sessão pública para abertura dos envelopes “DOCUMENTOS” fica 
agendada para 07/07/2022 às 10h.

Jundiaí, em 22 de junho de 2022.
EMILY SCAPINELLI VAZ

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
NEURI JOSÉ ANZOLIN

ELIETE BRUZA MOLINO
LAÉRCIO BARADEL

SUSPENSÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 009/2021

OBJETO: Prestação de serviços de limpeza e conservação predial, 
de parques e praças com gerenciamento interno de resíduos sólidos 
recicláveis e comuns, e serviços gerais, com disponibilização de mão de 
obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, visando a 
obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene dos prédios 
públicos do Município. Processo Administrativo nº 14.066-9/21
Informamos que ficam suspensas a entrega dos envelopes, bem como a 
abertura da Concorrência nº 009/21, a qual se encontra agendada para 
o dia 23 de junho de 2022, às 10 horas.
Posteriormente, informações quanto ao prosseguimento da presente 
licitação serão objeto de nova publicação, pelos mesmos meios iniciais.

Jundiaí, 22 de junho de 2022.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

PRORROGAÇÃO – Pregão Eletrônico n° 204/2022 – Aquisição de 
algema, aço inox fosco, destinada à Unidade de Gestão de Segurança 
Municipal. 
Processo Administrativo nº 06.754-8/2022.
I – Fica expedido Novo Edital, para participação de empresas de todas 
as naturezas jurídicas, para o Pregão supra, o qual estará disponível, na 
íntegra, no site www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link “Licitações/Compra 
Aberta” – Consulta de Licitações – Pregão Eletrônico – Consultar 
Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – grátis ou no Paço Municipal “Nova 
Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais – 4° andar – Ala 
Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, mediante o pagamento 
de R$ 10,00 (dez reais).
II - Ficam reabertos os prazos inicialmente estabelecidos de acordo com 
a seguinte programação:
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 08 de julho de 2022, às 10:00 horas.
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á após a 
abertura e classificação ou não das propostas.
- PREGOEIRO RESPONSÁVEL: FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA 
SOUZA.

Jundiaí, em 23 de junho de 2022.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Pregão Eletrônico n° 
167/2022 – Prestação de serviços de manutenção mecânica e elétrica 
em veículos pesados, pertencentes à frota da Unidade de Gestão 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5105 | 24 de junho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

de Infraestrutura e Serviços Públicos, compreendendo mão de obra 
especializada com o fornecimento de peças e/ou acessórios de reposição 
originais do fabricante.
Processo Administrativo nº 5.755-6/2022
I – A alínea “b” dos itens 1.2.1 e 1.2.2 do Anexo I constante do Pregão 
Eletrônico em epígrafe, passam a viger com a seguinte redação:
1.2.1. LOTE 01 – Manutenção elétrica – veículos pesados:
[...]

Item Descrição

Uni-
dade 
Medi-

da

Qtde

Valor es-
timado 12 
meses, a 

ser contra-
tado

Percen-
tual de 
descon-
to esti-
mado  - 
valores 

das 
peças 
cons-
tantes 

da 
tabela 

da mon-
tadora 
ou da 
tabela 
AUDA-

TEX

Valor total esti-
mado, para fins 
de julgamento

3

FORNE-
CIMENTO 
DE PEÇAS 
PARA 
MANUTEN-
ÇÃO EM 
VEÍCULOS 
PESADOS

UNID. 1 R$ 
150.000,00 12% R$ 132.000,00

Item Descrição

Uni-
dade 
Medi-

da

Qtde Valor unitário/hora Valor total 
estimado 

1

MÃO DE 
OBRA 
MANUTEN-
ÇÃO EM 
VEÍCULOS 
PESADOS

H 400 R$ 246,66 R$ 98.664,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 01 (MANUTENÇÃO + 
PEÇAS) R$ 230.664,00

1.2.2. LOTE 02 – Manutenção mecânica – veículos pesados:
[...]

Item Descrição

Uni-
dade 
Medi-

da

Qtde

Valor es-
timado 12 
meses, a 

ser contra-
tado

Percen-
tual de 

desconto 
estimado  

- valo-
res das 
peças 

constan-
tes da 

tabela da 
monta-
dora ou 

da tabela 
AUDA-

TEX

Valor total 
estimado, 

para fins de 
julgamento

2

FORNECI-
MENTO DE 
PEÇAS PARA 
MANUTEN-
ÇÃO EM 
VEÍCULOS 
PESADOS

UNID. 1 R$ 
400.000,00 12% R$ 

352.000,00

Item Descrição

Uni-
dade 
Medi-

da

Qtde Valor unitário/hora Valor total 
estimado 

4

MÃO DE 
OBRA MA-
NUTENÇÃO 
EM VEÍCU-
LOS PESA-
DOS

H 1000 R$ 246,66 R$ 
246.660,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 02 (MANUTENÇÃO + PE-
ÇAS)

R$ 
598.660,00

II – Fica expedido  NOVO Anexo III (Modelo de Proposta de Preços) 
atinente ao Edital de 14 de junho de 2022, sendo que o mesmo encontra-
se disponível, na íntegra, no site www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link 
“Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações - Pregão Eletrônico 
– Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) - grátis, sob o título 
“pe167-22 NOVO Anexo III” ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, 
Departamento de Compras Governamentais – 4° andar – Ala Norte, de 
2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, mediante o pagamento de R$ 
10,00 (dez reais).
III –  Em virtude das alterações acima, ficam estipuladas as seguintes 
datas para o Pregão supra:
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 11 de julho de 2022, às 09:30 horas.
 
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

- PREGOEIRA RESPONSÁVEL: ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI.

IV – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital do Pregão Eletrônico 
n° 167/2022, de 14 de junho de 2022.

Jundiaí, em 23 de junho de 2022.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 020/2022 – Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de levantamento planimétrico 
e planialtimétrico cadastral de áreas, bem como a retificação de matrícula 
de unidades escolares, junto ao Cartório de Registro de Imóveis, nesta 
cidade. Não se aplicando ao presente certame as disposições da Lei nº 
14.133/2021.
Processo Administrativo nº 6.473-5/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Educação, às fls. 255/257, bem como realizações de diligências, 
conforme fls. 258/271;
RESOLVE:
I –  CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA

1º LS TOPOGRAFIA E GEORREFERENCIA-
MENTO LTDA R$33.900,00

2º RICARDO ANTONIO DE SOUZA TOPOGRA-
FIA E CONSTRUÇÃO R$35.925,00

3º YSANE SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA R$38.827,80
4º BIO ESFERA GESTÃO AMBIENTAL LTDA R$39.400,00
5º AGRIENGE AGRIMENSURA LTDA EPP R$44.500,00
6º CÁSSIA LEPRE LOPES ME R$48.000,00
7º ATUUAR CONSULT. E ASSIST. TÉC. DE 

ENGENHARIA LTDA R$49.089,93

II – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa LS 
TOPOGRAFIA E GEORREFERENCIAMENTO LTDA, por apresentar o 
menor preço e atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí, 22 de junho de 2022.
EMILY SCAPINELLI VAZ

Presidente da CMHJL

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 22 de junho de 2022

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5105 | 24 de junho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/22 – Fornecimento de banco em 
madeira retangular com encosto, com instalação, sob o Sistema de 
Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 03.105-6/22
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, e após 
solicitação de redução de preços, da análise técnica pela Unidade 
de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos, da análise da 
documentação de habilitação e do recurso interposto pela empresa LIFE 
CONSTRUTORA SOROCABA EIRELI, o qual foi analisado pela Unidade 
de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos e Unidade de Gestão 
de Negócios Jurídicos e Cidadania constante dos autos em epígrafe, 
RESOLVEMOS:
I - INDEFERIR o recurso interposto visto que o pedido formulado não 
comporta acolhimento; 
II – MANTER a desclassificação da proposta de preços da empresa 
LIFE CONSTRUTURA SOROCABA EIRELI, por deixar de apresentar 
catálogo no prazo legal concedido, inviabilizando a análise quanto ao 
pleno atendimento, desatendendo ao item 1.2. do Anexo I do Edital;
III - ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do edital, inclusive 
quanto aos requisitos de habilitação e técnica:
- PAVAN & PAVAN COM. E PREST. DE SERVIÇOS LTDA-ME.: item 01 
(cota principal e reservada).

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras 

Governamentais

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 22 de junho 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2022 – Fornecimento de materiais 
médicos (set de infusão com inserção de 90 graus, reservatório 
de insulina, kit de serviços para bomba de infusão e outros), para 
atendimento de Mandado Judicial, sob o Sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 6.380-2/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, tratativas de negociação e considerando 
que não houve intenção de recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR a proposta da empresa CBS MEDICO CIENTIFICA 
S/A, por não manter a proposta, ficando passível de aplicação de 
penalidades previstas no item 16 do Edital.
II – Declarar DESERTO o item 18 (cota principal e reservada), devido 
ausência de propostas.
III – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- CIRURGICA UNIAO LTDA - item 09 (cota principal e reservada);
- J.F.B. GOUVEIA & CIA LTDA EPP – itens 08, 13, 14, 15 e 17 (cota 
principal e reservada); 
- OPCAO CIRURGICA RIO PRETO - EIRELI – itens 01, 02, 03, 04, 05, 
06, 07, 11, e 12 (cota reservada);
- SAO JOSE ASSISTENCIA SAUDE LTDA ME – itens 10 e 16 (cota 
principal e reservada); 
- SOQUIMICA LABORATORIOS LTDA – itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 
11 e 12 (cota principal).

ALESSANDRA RONDON BRANDO
Pregoeira

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 175/2022 – Aquisição de luva de borracha látex, 
forrada, antiderrapantes M e G, destinado à Unidade de Gestão de 
Educação, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme Processo 
Administrativo nº. 6.051-9/2022:
- Zancapel Com Sup Serv em Geral Eireli Me......................R$ 9.900,00

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 13 de junho de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 172/22 – Aquisição de mangueira em PVC, 
destinado à Unidade de Gestão de Educação.
Processo nº 5.998-2/22
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após solicitação 
de redução de preços, análise do catálogo pela Unidade de Gestão de 
Educação, análise da documentação de habilitação e considerando que 
não houve interposição de recurso, RESOLVEMOS:
I – INABILITAR a empresa MEB. Materiais e Equipamentos Blindados 

Ltda Me, por deixar de apresentar Certidão Estadual, exigido no item 
8.2.3.1 do Edital, quesito de habilitação
II – DESCLASSIFICAR a proposta da empresa LL Comércio Eireli Epp, 
no tocante ao item 01(cota principal e reservada), devido ofertar produto 
com especificação divergente ao solicitado em Edital
III – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do edital, inclusive 
quanto aos requisitos de habilitação:
- Techpel Soluções Corporativas Ltda Me: item 01 – cota principal e 
reservada.

ELIZÂNGELA AP. EFIGÊNIO
Pregoeira

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 161/2022 – Aquisição de materiais para reposição 
do estoque pedagógico (apagador para quadro negro, caneta pincel 
atômico, caixa de papelão para arquivo, régua de madeira e outros), 
destinado à Unidade de Gestão de Educação, HOMOLOGADO às 
empresas abaixo, conforme Processo Administrativo nº. 5.518-8/2022:
- Distribuidora de Suprimentos Ética Ltda Me.......................R$ 4.000,00
- Papelaria Orly Ltda Me........................................................R$ 3.660,00
- Gilberto dos Santos Tosta Me................................................R$ 388,00
- Comercial Atitude Eireli.....................................................R$ 57.382,10
- Elenice Mendes Mário.........................................................R$ 7.566,00

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 159/2022 – Aquisição de uniforme (calça feminina 
e masculina, camisa manga curta feminina e masculina, capa de colete 
balístico e outros), destinados à Guarda Municipal da Unidade de Gestão 
de Segurança Municipal, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme 
Processo Administrativo nº. 5510-5/2022:

- IND. E COM. JOSÉ ROMEU NITAQUES ROUPAS LTDA ME (lote 01) 
......................................................................................... R$ 489.558,50.

CARLA DANIELLE BASSON
Gestora da Unidade de Segurança Municipal

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 126/2022 – Aquisição de 147 (cento e quarenta 
e sete) pistolas semiautomáticas calibre 9 mm, destinadas à Guarda 
Municipal/Unidade de Gestão de Segurança Municipal, HOMOLOGADO 
à empresa abaixo, conforme Processo Administrativo nº. 4.159-2/2022:

- TAURUS ARMAS S/A...................................................R$ 735.000,00

CARLA DANIELLE BASSON
Gestora da Unidade de Segurança Municipal

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: ACCUMED PRODUTOS MÉDICO 
HOSPITALARES LTDA. PROCESSO Nº 4366-3/2022. ASSINATURA: 
10/06/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de FORN. DE CAMPO 
CIRURGICO FENESTRADO, EQUIPO DE SORO COM MACR. 
VALOR(ES):Item(ns): 9 - LANCETA DESCARTAVEL PARA PUNCAO 
DIGITAL, 100 UNIDADES-ESTERIL-EM ACO INOXIDAVEL-TAMANHO 
28 G-COM APROXIMADAMENTE 0,4 MM DE DIAMETRO-BISEL 
TRIFACETADO EMBUTIDO FIRMEMENTE EM CORPO PLASTICO-
OU OUTRO MATERIAL COMPATIVEL-FORMATO UNIVERSAL 
COMPATIVEL COM A MAIORIA DOS LANCETADO-RES DE ENCAIXE 
REDONDO-COM TAMPA PROTETORA DE FACIL REMOCAO E 
PROTEJA A LANCETA-APOS USO-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDEN-CIA, DATA, TIPO DE 
ESTERILIZACAO E LOTE-CAIXA COM 100 UNIDADES-REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE-O PRAZO DE VALIDADE MINIMO DEVE 
SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DE ENTREGA- MARCA: 
G TECH - R$ 3.1000 POR CAIXA - COTA PRINCIPAL.9 - LANCETA 
DESCARTAVEL PARA PUNCAO DIGITAL, 100 UNIDADES-ESTERIL-
EM ACO INOXIDAVEL-TAMANHO 28 G-COM APROXIMADAMENTE 
0,4 MM DE DIAMETRO-BISEL TRIFACETADO EMBUTIDO 
FIRMEMENTE EM CORPO PLASTICO-OU OUTRO MATERIAL 
COMPATIVEL-FORMATO UNIVERSAL COMPATIVEL COM A MAIORIA 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5105 | 24 de junho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

DOS LANCETADO-RES DE ENCAIXE REDONDO-COM TAMPA 
PROTETORA DE FACIL REMOCAO E PROTEJA A LANCETA-APOS 
USO-EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDEN-CIA, DATA, TIPO DE ESTERILIZACAO E LOTE-CAIXA 
COM 100 UNIDADES-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-O 
PRAZO DE VALIDADE MINIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR-DA 
DATA DE ENTREGAMARCA: G TECH - R$ 3.1000 POR CAIXA - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 26 

EXTRATO

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CIRURGICA UNIAO LTDA. PROCESSO Nº 
4366-3/2022. ASSINATURA: 10/06/2022. OBJETO: Fornecimento futuro 
de FORN. DE CAMPO CIRURGICO FENESTRADO, EQUIPO DE SORO 
COM MACR. VALOR(ES):Item(ns): 3 - ESPATULA DE MADEIRA PARA 
ABAIXAR LINGUA-EM MADEIRA LISA COM AUSENCIA DE FARPAS-
DESCARTAVEL-EXTERMIDADES ARREDONDADAS-FORMATO 
CONVENCIONAL-RESISTENTE A ESTERILIZACAO-EMBALAGEM 
C/100 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS-DE 
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E DATA DE FABRICACAO.-
REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE- MARCA: ESTILO - R$ 3.9600 
POR PACOTE - COTA PRINCIPAL.3 - ESPATULA DE MADEIRA PARA 
ABAIXAR LINGUA-EM MADEIRA LISA COM AUSENCIA DE FARPAS-
DESCARTAVEL-EXTERMIDADES ARREDONDADAS-FORMATO 
CONVENCIONAL-RESISTENTE A ESTERILIZACAO-EMBALAGEM 
C/100 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS-DE 
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E DATA DE FABRICACAO.-
REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE- MARCA: ESTILO - R$ 3.9600 
POR PACOTE - COTA RESERVADA.7 - COMPRESSA DE GAZE-
ESTERIL-13 FIOS-7,5 X 7,5 CM-PACOTE: 5 UN-HIDROFILA-TECIDO 
DE ALGODAO OU MISTO-5 DOBRAS-BORDAS VOLTADAS PARA A 
PARTE INTERNA E SEM FIO SOLTO-MACIA-HIPOALERGENICA-
ATOXICA-EMBALAGEM INDIVIDUAL (5 UN), EM PAPEL GRAU 
CIRURGICO E-FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA-
DEVERA CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, 
LOTE,-VALIDADE E SEGUIR A NBR 13.843-REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE- MARCA: MEDI HOUSE - R$ 0.4000 POR 
PACOTE - COTA PRINCIPAL.7 - COMPRESSA DE GAZE-ESTERIL-13 
FIOS-7,5 X 7,5 CM-PACOTE: 5 UN-HIDROFILA-TECIDO DE ALGODAO 
OU MISTO-5 DOBRAS-BORDAS VOLTADAS PARA A PARTE 
INTERNA E SEM FIO SOLTO-MACIA-HIPOALERGENICA-ATOXICA-
EMBALAGEM INDIVIDUAL (5 UN), EM PAPEL GRAU CIRURGICO 
E-FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA-DEVERA 
CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE,-
VALIDADE E SEGUIR A NBR 13.843-REGISTRO NO MINISTERIO DA 
SAUDE- MARCA: MEDI HOUSE - R$ 0.4000 POR PACOTE - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 26 

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: GRANDESC MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI. PROCESSO Nº 4366-3/2022. ASSINATURA: 
10/06/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de FORN. DE CAMPO 
CIRURGICO FENESTRADO, EQUIPO DE SORO COM MACR. 
VALOR(ES):Item(ns): 6 - LENCOL DE PAPEL DESCARTAVEL, BRANCO 
(50CMX50M)-CONFECCIONADO EM PAPEL CELULOSE MISTA, 
COM GRAMATURA ENTRE-29 E 32G/M2-COM ALVURA MINIMA DE 
80%-RESISTENTE, NAO PICOTADO-ISENTO DE SUBSTANCIAS 
ALERGENICAS-SEM FUROS, MANCHAS , RASGOS E OUTROS 
DEFEITOS-UNIFORMEMENTE ENROLADO EM BOBINA, EM 
TUBO OCO-ACOMPANHAR LAUDOS TECNICOS COMPROVANDO 
GRAMATURA, ALVURA-E MICROBIOLOGICO-ACONDICIONADO 
INDIVIDUALMENTE, EMBALAGEM DE 6 OU 10 BOBI-NAS-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,-
LOTE E VALIDADE-O PRAZO MINIMO DE VALIDADE DEVE SER 
DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DE ENTREGA-REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE- MARCA: GRANDESC - R$ 5.5000 POR 
ROLO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 136/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 26 

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: MEDICAL LOG COM E IND DE PROD 
MEDIC LTDA EPP. PROCESSO Nº 4366-3/2022. ASSINATURA: 
10/06/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de FORN. DE CAMPO 
CIRURGICO FENESTRADO, EQUIPO DE SORO COM MACR. 
VALOR(ES):Item(ns): 1 - CAMPO CIRURGICO FENESTRADO 

6CM, ESTERIL, 50X50CM-DESCARTAVEL-FALSO TECIDO 100% 
POLIPROPILENO-ATOXICO-HIPOALERGENICO-ESTERILIZADO EM 
OXIDO DE ETILENO-EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU 
CIRURGICO E FILME-TERMOPLASTICO, COM ABERTURA EM 
PETALA-COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE 
E VALIDADE-CERTIFICADO DE ISENCAO DE REGISTRO NO M.S.- 
MARCA: MEDICAL LOG - REGISTRO ANVISA 81325540018 - R$ 2.1000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.1 - CAMPO CIRURGICO FENESTRADO 
6CM, ESTERIL, 50X50CM-DESCARTAVEL-FALSO TECIDO 100% 
POLIPROPILENO-ATOXICO-HIPOALERGENICO-ESTERILIZADO EM 
OXIDO DE ETILENO-EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU 
CIRURGICO E FILME-TERMOPLASTICO, COM ABERTURA EM 
PETALA-COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE 
E VALIDADE-CERTIFICADO DE ISENCAO DE REGISTRO NO M.S.- 
MARCA: MEDICAL LOG - REGISTRO ANVISA 81325540018 - R$ 
2.1000 POR PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 136/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 26 

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: MP COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA.. PROCESSO Nº 4366-3/2022. ASSINATURA: 
10/06/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de FORN. DE CAMPO 
CIRURGICO FENESTRADO, EQUIPO DE SORO COM MACR. 
VALOR(ES):Item(ns): 2 - EQUIPO DE SORO COM MACROGOTEJADOR-
ESTERIL-DESCARTAVEL-PLASTICO ATOXICO-CONECTOR DE 
PONTA PERFURANTE, COM PROTETOR, CONFORME-NBR 
14041/98-PARA FIXACAO E AJUSTE A QUALQUER RECIPIENTE 
DE SOLUCAO-PARENTERAL-CAMARA GOTEJADORA FLEXIVEL, 
TRANSPARENTE-TUBO EXTENSOR FLEXIVEL, TRANSPARENTE, 
COM NO MINIMO 1,40M-DE EXTENSAO, PINCA TIPO ROLETE 
RESISTENTE-INJETOR LATERAL AUTO VEDANTE COM ABA DE 
PROTEÇÃO, ATENDEN-DO A NR 32-ADAPTADOR TIPO LUER, COM 
PROTETOR E FILTRO-EMBALADO INDIVIDUALMENE EM PAPEL 
GRAU CIRURGICO E FILME DE-TERMOPLASTICO, ABERTURA 
EM PETALA-DEVERA CONTER DADOS DE PROCEDENCIA E 
IDENTIFICACAO, LOTE-E VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA 
SAUDE- MARCA: TRO BR - R$ 1.5900 POR PECA - COTA PRINCIPAL.2 
- EQUIPO DE SORO COM MACROGOTEJADOR-ESTERIL-
DESCARTAVEL-PLASTICO ATOXICO-CONECTOR DE PONTA 
PERFURANTE, COM PROTETOR, CONFORME-NBR 14041/98-PARA 
FIXACAO E AJUSTE A QUALQUER RECIPIENTE DE SOLUCAO-
PARENTERAL-CAMARA GOTEJADORA FLEXIVEL, TRANSPARENTE-
TUBO EXTENSOR FLEXIVEL, TRANSPARENTE, COM NO MINIMO 
1,40M-DE EXTENSAO, PINCA TIPO ROLETE RESISTENTE-INJETOR 
LATERAL AUTO VEDANTE COM ABA DE PROTEÇÃO, ATENDEN-
DO A NR 32-ADAPTADOR TIPO LUER, COM PROTETOR E FILTRO-
EMBALADO INDIVIDUALMENE EM PAPEL GRAU CIRURGICO E 
FILME DE-TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA-DEVERA 
CONTER DADOS DE PROCEDENCIA E IDENTIFICACAO, LOTE-E 
VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE- MARCA: TRO 
BR - R$ 1.5900 POR PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 26 

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: SERVBOX SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA ME. PROCESSO Nº 4366-3/2022. 
ASSINATURA: 10/06/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de FORN. 
DE CAMPO CIRURGICO FENESTRADO, EQUIPO DE SORO COM 
MACR. VALOR(ES):Item(ns): 6 - LENCOL DE PAPEL DESCARTAVEL, 
BRANCO (50CMX50M)-CONFECCIONADO EM PAPEL CELULOSE 
MISTA, COM GRAMATURA ENTRE-29 E 32G/M2-COM ALVURA 
MINIMA DE 80%-RESISTENTE, NAO PICOTADO-ISENTO DE 
SUBSTANCIAS ALERGENICAS-SEM FUROS, MANCHAS , RASGOS E 
OUTROS DEFEITOS-UNIFORMEMENTE ENROLADO EM BOBINA, EM 
TUBO OCO-ACOMPANHAR LAUDOS TECNICOS COMPROVANDO 
GRAMATURA, ALVURA-E MICROBIOLOGICO-ACONDICIONADO 
INDIVIDUALMENTE, EMBALAGEM DE 6 OU 10 BOBI-NAS-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,-
LOTE E VALIDADE-O PRAZO MINIMO DE VALIDADE DEVE SER 
DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DE ENTREGA-REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE- MARCA: DESCARBOX - R$ 6.0400 POR 
ROLO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 136/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 26

EXTRATO

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5105 | 24 de junho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: AIRMED EIRELLI-EPP. PROCESSO Nº 
5005-6/2022. ASSINATURA: 10/06/2022. OBJETO: Fornecimento futuro 
de CONDICIONADOR GEL DE ÁCIDO FOSFÓRICO, RESINA FOTO 
NATURAL FL. VALOR(ES):Item(ns): 6 - ESPONJA REABSORVIVEL 
HEMOSTATICA:-INDICADA EM PROCEDIMENTO CIRURGICO 
ODONTOLOGICO COM ACAO-HEMOSTATICA E CICATRIZANTE-
DEVERÁ SER DE COLAGENO(GELATINA), LIOFILIZADA DE ORIGEM-
PORCINA-ATOXICA E NÃO PIROGENICA-ALTAMENTE POROSA-
ESTERILIZADA E EMBALADA EM BLISTER INDIVIDUALMENTE-
DIMENSÕES 1 X 1 CM-CAIXA COM 10 UNIDADES-REGISTRO NO 
MINISTERO DA SAÚDE- MARCA: MAQUIRA - R$ 46.5500 POR CAIXA 
- COTA PRINCIPAL.6 - ESPONJA REABSORVIVEL HEMOSTATICA:-
INDICADA EM PROCEDIMENTO CIRURGICO ODONTOLOGICO 
COM ACAO-HEMOSTATICA E CICATRIZANTE-DEVERÁ SER DE 
COLAGENO(GELATINA), LIOFILIZADA DE ORIGEM-PORCINA-
ATOXICA E NÃO PIROGENICA-ALTAMENTE POROSA-ESTERILIZADA 
E EMBALADA EM BLISTER INDIVIDUALMENTE-DIMENSÕES 1 
X 1 CM-CAIXA COM 10 UNIDADES-REGISTRO NO MINISTERO 
DA SAÚDE- MARCA: MAQUIRA - R$ 46.5500 POR CAIXA - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 5 

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: ALTERMED MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR LTDA. PROCESSO Nº 5005-6/2022. 
ASSINATURA: 10/06/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de 
CONDICIONADOR GEL DE ÁCIDO FOSFÓRICO, RESINA FOTO 
NATURAL FL. VALOR(ES):Item(ns): 2 - CONDICIONADOR GEL 
DE ACIDO FOSFORICO A 37%-INDICADO PARA REALIZAÇÃO 
DE CONDICIONAMENTO DE ESMALTE E-DENTINA-COM SILICA 
COLOIDAL E CORANTE-TAMPONADO, HIDROSSOLUVEL-BOA 
VISCOSIDADE-SEM ESCOAMENTO EXCESSIVO-EMBALAGEM 
COM 03 UNIDADES TIPO SERINGA CONTENDO 2,5 A-3,0 ML, 
ACOMPANHADO DE PONTEIRAS DESCARTAVEIS-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,-
LOTE E VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-O PRAZO 
DE VALIDADE DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DATA 
DE ENTREGA- MARCA: IODONTOSUL - R$ 3.2500 POR PACOTE - 
COTA PRINCIPAL.2 - CONDICIONADOR GEL DE ACIDO FOSFORICO 
A 37%-INDICADO PARA REALIZAÇÃO DE CONDICIONAMENTO 
DE ESMALTE E-DENTINA-COM SILICA COLOIDAL E CORANTE-
TAMPONADO, HIDROSSOLUVEL-BOA VISCOSIDADE-SEM 
ESCOAMENTO EXCESSIVO-EMBALAGEM COM 03 UNIDADES 
TIPO SERINGA CONTENDO 2,5 A-3,0 ML, ACOMPANHADO DE 
PONTEIRAS DESCARTAVEIS-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,-LOTE E VALIDADE-REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE-O PRAZO DE VALIDADE DEVE SER 
DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DATA DE ENTREGA- MARCA: 
IODONTOSUL - R$ 3.2500 POR PACOTE - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 5 

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: COMERCIAL DE ANGELO 
PROD PARA SAUDE LTDA EPP. PROCESSO Nº 5005-6/2022. 
ASSINATURA: 10/06/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de 
CONDICIONADOR GEL DE ÁCIDO FOSFÓRICO, RESINA FOTO 
NATURAL FL. VALOR(ES):Item(ns): 5 - TESTE DE VITALIDADE 
PULPAR SPRAY-TESTE DE VITALIDADE PULPAR EM SPRAY-SPRAY 
REFRIGERANTE COM TEMPERATURA DE 50º C-INDICADO PARA 
REALIZAÇÃO DE TESTE DE VITALIDADE PULPAR EM-DENTES, 
CONGELAMENTO DE PELLETS E ROLOS DE ALGODÃO E PARA-
ESFRIAR MATERIAIS DE IMPRESSÃO-À BASE DE ÁGUA-ATÓXICO-
INODORO-SEM CFC (CLOROFLUORCARBONO)-APRESENTAÇÃO 
EM FRASCO COM 200 ML-COM TUBO DE APLICAÇÃO-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA 
DE-FABRICAÇÃO, LOTE E DATA DE VALIDADE-APRESENTAR 
NA DATA DE ENTREGA, VALIDADE MÍNIMA EQUIVALENTE-A 2/3 
(DOIS TERÇOS) DO PRAZO DE VALIDADE TOTAL-REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE- MARCA: IODONTOSUL - R$ 29.0000 POR 
FRASCO - COTA PRINCIPAL.5 - TESTE DE VITALIDADE PULPAR 
SPRAY-TESTE DE VITALIDADE PULPAR EM SPRAY-SPRAY 
REFRIGERANTE COM TEMPERATURA DE 50º C-INDICADO PARA 
REALIZAÇÃO DE TESTE DE VITALIDADE PULPAR EM-DENTES, 
CONGELAMENTO DE PELLETS E ROLOS DE ALGODÃO E PARA-
ESFRIAR MATERIAIS DE IMPRESSÃO-À BASE DE ÁGUA-ATÓXICO-
INODORO-SEM CFC (CLOROFLUORCARBONO)-APRESENTAÇÃO 

EM FRASCO COM 200 ML-COM TUBO DE APLICAÇÃO-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA 
DE-FABRICAÇÃO, LOTE E DATA DE VALIDADE-APRESENTAR 
NA DATA DE ENTREGA, VALIDADE MÍNIMA EQUIVALENTE-A 2/3 
(DOIS TERÇOS) DO PRAZO DE VALIDADE TOTAL-REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA SAÚDE- MARCA: IODONTOSUL - R$ 29.0000 
POR FRASCO - COTA RESERVADA.8 - IONOMERO DE VIDRO 
RESTAURADOR, ALTA VISCOSIDADE, ART/TRA:-INDICADO PARA 
TRATAMENTO RESTAURADOR ATRAUMATICO(ART/TRA)-CIMENTO 
DE IONOMERO DE VIDRO (CIV)-QUIMICAMENTE ATIVADO 
(AUTOOPOLIMERIZAVEL)-COR A3-COM BOA ADESÃO AO ESMALTE 
E A DENTINA-POSSUIR ALTA VISCOSIDADE-SER CONDENSAVEL-
CONTENDO FLUOR NA COMPOSIÇÃO-BOM SELAMENTO 
MARGINAL-DEVERA SER DE FACIL MANIPULAÇÃO E INSERÇÃO 
NA CAVIDADE-COM BOA RESISTENCIA A FLEXAO E RETENÇÃO 
NA CAVIDADE-SUPORTAR FORÇAS MASTIGATORIA FUNCIONAIS-
RESISTIR A DISSOLUÇÃO E DESINTEGRAÇÃO NO MEIO BUCAL-
APRESENTAR SOLUBILIDADE ABAIXO DE 0,06 MICRONS/MM3-COM 
PRESA TOTAL NO MAXIMO 5 MINUTOS A PARTIR DA AGLUTINA-
ÇÃO INICIAL DO MATERIAL-DEVERA SER APRESENTADO EM 
KIT CONTENDO:-. 01 FRASCO PO VITREO FLUORADO DE 10 A 
13 GRAMAS-. 01 FRASCO LIQUIDO COM SOLUÇÃO AQUOSA DE 
ACIDO POLIACRILICO-DE 8 A 9 ML-. 01 MEDIDOR PO/LIQUIDO-. 01 
BLOCO DE ESPATULAÇÃO-EMBALAGEM EXTERNA COM DADOS 
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E-DATA DE FABRICACAO, LOTE 
E VALIDADE-ESPECIFICAR CLARAMENTE A QUANTIDADE DE 
UNIDADE POR EMBALA-GEM OFERTADA-IDENTIFICAR NO CORPO 
DO PRODUTO, A MARCA DO FABRICANTE,-DATA DE FABRICAÇÃO 
E VALIDADE-VALIDADE MINIMA DE 15 MESES A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDEMARCA: FUJI 
- R$ 205.0000 POR KIT - COTA PRINCIPAL.8 - IONOMERO DE VIDRO 
RESTAURADOR, ALTA VISCOSIDADE, ART/TRA:-INDICADO PARA 
TRATAMENTO RESTAURADOR ATRAUMATICO(ART/TRA)-CIMENTO 
DE IONOMERO DE VIDRO (CIV)-QUIMICAMENTE ATIVADO 
(AUTOOPOLIMERIZAVEL)-COR A3-COM BOA ADESÃO AO ESMALTE 
E A DENTINA-POSSUIR ALTA VISCOSIDADE-SER CONDENSAVEL-
CONTENDO FLUOR NA COMPOSIÇÃO-BOM SELAMENTO 
MARGINAL-DEVERA SER DE FACIL MANIPULAÇÃO E INSERÇÃO 
NA CAVIDADE-COM BOA RESISTENCIA A FLEXAO E RETENÇÃO 
NA CAVIDADE-SUPORTAR FORÇAS MASTIGATORIA FUNCIONAIS-
RESISTIR A DISSOLUÇÃO E DESINTEGRAÇÃO NO MEIO BUCAL-
APRESENTAR SOLUBILIDADE ABAIXO DE 0,06 MICRONS/MM3-COM 
PRESA TOTAL NO MAXIMO 5 MINUTOS A PARTIR DA AGLUTINA-
ÇÃO INICIAL DO MATERIAL-DEVERA SER APRESENTADO EM 
KIT CONTENDO:-. 01 FRASCO PO VITREO FLUORADO DE 10 A 
13 GRAMAS-. 01 FRASCO LIQUIDO COM SOLUÇÃO AQUOSA DE 
ACIDO POLIACRILICO-DE 8 A 9 ML-. 01 MEDIDOR PO/LIQUIDO-. 01 
BLOCO DE ESPATULAÇÃO-EMBALAGEM EXTERNA COM DADOS 
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E-DATA DE FABRICACAO, LOTE 
E VALIDADE-ESPECIFICAR CLARAMENTE A QUANTIDADE DE 
UNIDADE POR EMBALA-GEM OFERTADA-IDENTIFICAR NO CORPO 
DO PRODUTO, A MARCA DO FABRICANTE,-DATA DE FABRICAÇÃO 
E VALIDADE-VALIDADE MINIMA DE 15 MESES A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDEMARCA: FUJI - 
R$ 205.0000 POR KIT - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 154/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 5 

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DENTAL BH BRASIL COM.
PR.ODONTO-MED.HOSP.EIRELI EPP. PROCESSO Nº 5005-
6/2022. ASSINATURA: 10/06/2022. OBJETO: Fornecimento futuro 
de CONDICIONADOR GEL DE ÁCIDO FOSFÓRICO, RESINA 
FOTO NATURAL FL. VALOR(ES):Item(ns): 1 - GLUCONATO DE 
CLORHEXIDINA A 0,12% (250 ML)-SOLUCAO BUCAL-AUXILIR 
NA PREVENCAO E TRATAMENTO DE GENGIVITE-EMBALAGEM 
PLASTICA RESISTENTE-MATERIAL NÃO MANIPULADO-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA-
LOTE E VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-O PRAZO 
DE VALIDADE MINIMO, DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA 
DE ENTREGA- MARCA: INDALABOR - R$ 9.2100 POR FRASCO - 
COTA PRINCIPAL.1 - GLUCONATO DE CLORHEXIDINA A 0,12% (250 
ML)-SOLUCAO BUCAL-AUXILIR NA PREVENCAO E TRATAMENTO 
DE GENGIVITE-EMBALAGEM PLASTICA RESISTENTE-MATERIAL 
NÃO MANIPULADO-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE 
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA-LOTE E VALIDADE-REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE-O PRAZO DE VALIDADE MINIMO, DEVE SER 
DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DE ENTREGA- MARCA: INDALABOR 
- R$ 9.2100 POR FRASCO - COTA RESERVADA.3 - DIGLUCONATO 
DE CLORHEXIDINA 2% GEL-USO EM DESINFECÇÃO DE CANAL 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5105 | 24 de junho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

RADICULAR-POTENTE AÇÃO BACTERICIDA-BAIXA TOXICIDADE 
PARA NÃO LESAR OS TECIDOS PERIAPICAIS-POSSUIR 
SUBSTANTIVIDADE E EFEITO RESIDUAL DE APROXIMADA-MENTE 
48 HORAS-NÃO DEVE INTERFIRIR NA ADESÃO DO AGENTE 
DE UNIÃO-NÃO MANCHAR AS RESTAURAÇÕES-EMBALAGEM 
PLASTICA COM 02 UNIDADES, COM PONTEIRA CONTENDO-3 
GRAMAS-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDENCIA-LOTE E VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA 
SAUDE-O PRAZO DE VALIDADE MINIMO, DEVE SER DE 12 MESES A 
PARTIR-DA DATA DA ENTREGA- MARCA: MAQUIRA - R$ 11.9900 POR 
CAIXA - COTA PRINCIPAL.3 - DIGLUCONATO DE CLORHEXIDINA 2% 
GEL-USO EM DESINFECÇÃO DE CANAL RADICULAR-POTENTE 
AÇÃO BACTERICIDA-BAIXA TOXICIDADE PARA NÃO LESAR OS 
TECIDOS PERIAPICAIS-POSSUIR SUBSTANTIVIDADE E EFEITO 
RESIDUAL DE APROXIMADA-MENTE 48 HORAS-NÃO DEVE 
INTERFIRIR NA ADESÃO DO AGENTE DE UNIÃO-NÃO MANCHAR 
AS RESTAURAÇÕES-EMBALAGEM PLASTICA COM 02 UNIDADES, 
COM PONTEIRA CONTENDO-3 GRAMAS-TRAZER EXTERNAMENTE 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA-LOTE E VALIDADE-
REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-O PRAZO DE VALIDADE 
MINIMO, DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DA ENTREGA- 
MARCA: MAQUIRA - R$ 11.9900 POR CAIXA - COTA RESERVADA.4 
- RESINA FOTO NATURAL FLOW OPACO FOS E FISSURAS COR A 
3,5-RESINA FOTOATIVA FLUIDA-VOLUME DE 44 A 54% DE CARGAS-
TAMANHO MEDIO DAS PARTICULAS VARIANDO ENTRE 0,04 E 1 
MM-POSSUI O SELO DE QUALIDADE DA ADA (AMERICAN DENTAL 
ASSOCIA-TION)-EMBALAGEM INDIVIDUAL SERINGA DE 2,4 GR- 
MARCA: DFL - R$ 21.7900 POR UNIDADE - COTA PRINCIPAL.4 - 
RESINA FOTO NATURAL FLOW OPACO FOS E FISSURAS COR A 
3,5-RESINA FOTOATIVA FLUIDA-VOLUME DE 44 A 54% DE CARGAS-
TAMANHO MEDIO DAS PARTICULAS VARIANDO ENTRE 0,04 E 1 
MM-POSSUI O SELO DE QUALIDADE DA ADA (AMERICAN DENTAL 
ASSOCIA-TION)-EMBALAGEM INDIVIDUAL SERINGA DE 2,4 GR- 
MARCA: DFL - R$ 21.7900 POR UNIDADE - COTA RESERVADA.7 
- ADESIVO DENTAL FOTOPOLIMERIZAVEL-INDICADO PARA 
SER APLICADO EM ESMALTE E DENTINA-TEM AGUA E ALCOOL 
COMO SOLVENTE, EVITANDO EVAPORAÇÃO-APRESENTA 
NANOPARTICULAS DE SÍLICA COM TAMANHO APROXIMADO-DE 
5 NANÔMETROS-PERMITE ESPESSURA DE PELÍCULA EM TORNO 
DE 7 MICRAS-FRASCO UNICO COM 6 GRAMAS-TAMPA FLIP TOP-
DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
LOTE-E VALIDADE-REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE- MARCA: 
3M - R$ 87.8200 POR FRASCO - COTA PRINCIPAL.7 - ADESIVO 
DENTAL FOTOPOLIMERIZAVEL-INDICADO PARA SER APLICADO 
EM ESMALTE E DENTINA-TEM AGUA E ALCOOL COMO SOLVENTE, 
EVITANDO EVAPORAÇÃO-APRESENTA NANOPARTICULAS DE 
SÍLICA COM TAMANHO APROXIMADO-DE 5 NANÔMETROS-
PERMITE ESPESSURA DE PELÍCULA EM TORNO DE 7 MICRAS-
FRASCO UNICO COM 6 GRAMAS-TAMPA FLIP TOP-DEVERÁ 
TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE-E 
VALIDADE-REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE- MARCA: 3M - R$ 
87.8200 POR FRASCO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 154/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 5

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 108/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: JOFEGE - PAVIMENTACAO E CONSTRUCAO LTDA. 
PROCESSO: nº 06.083-2/22. ASSINATURA: 22/06/2022. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 30.217.450,70. OBJETO: EXECUÇÃO 
DE OBRA DE VIADUTO E DISPOSITIVOS DE CONEXÕES PARA 
INTERLIGAÇÃO VIÁRIA DA OBRA DE PROLONGAMENTO DA 
AVENIDA SAMUEL MARTINS COM A RODOVIA PRESIDENTE 
TANCREDO NEVES SP 332, NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
CONCORRENCIA nº 4/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 540 (quinhentos e 
quarenta) dias’. PROPONENTES: 01. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL, que se faz ao Contrato Nº 
174/2016, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 79, INCISO 
II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: AVANTY TRANSPORTES E LOCACOES 
EIRELI EPP. PROCESSO: 11.823-6/16. ASSINATURA:  21/06/2022. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES COM MOTORISTAS, 
DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 126/2016. ASSUNTO: 
RESCISÃO AMIGÁVEL CONFORME ELEMENTOS NOS AUTOS.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 16749/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DALEFRUT COMÉRCIO DE PRODS.
ALIMENTÍCIOS EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 15639,80 OBJETO: 

COUVE-FLOR CONGELADO, BETERRABA CONGELADO, MANDIOCA 
CONGELAD DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: FNDE/PNAC PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 16748/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DALEFRUT COMÉRCIO DE PRODS.
ALIMENTÍCIOS EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 44797,98 OBJETO: 
COUVE-FLOR CONGELADO, BETERRABA CONGELADO, MANDIOCA 
CONGELAD DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: FNDE/PNAE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 16747/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JC ALIMENTOS VINHEDO EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 28600,00 OBJETO: PÃO DE FORMA, PÃO TIPO HOT DOG, 
MINI BOLO E OUTROS - RP - UG DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: DSE -MERENDA ESCOLAR. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 12/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 16745/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SABORECITRUS IND.E COM.DE SUCOS E 
ALIMENTOS LTDA VALOR TOTAL R$ 31280,00 OBJETO: FORNEC 
DE SUCO INTEGRAL DE LARANJA, SUCO MISTO DE GOIABA E M 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
DSE -MERENDA ESCOLAR. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 177/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 16744/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: ETUS ALIMENTOS COMERCIO E 
DIST.CARNES EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 42490,80 OBJETO: 
ALMONDEGA BOVINA COZIDA, BIFE A ROLE DE CARNE BOVINA 
E OUTRO DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: FNDE/PNAE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 204/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17389/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ETUS ALIMENTOS COMERCIO E DIST.
CARNES EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 4805,94 OBJETO: IOGURTE 
COM POLPA DE FRUTAS, REQUEIJÃO CREMOSO, MANTEIGA COM 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
228/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17388/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ETUS ALIMENTOS COMERCIO E DIST.
CARNES EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 42026,60 OBJETO: IOGURTE 
COM POLPA DE FRUTAS, REQUEIJÃO CREMOSO, MANTEIGA COM 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
228/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17387/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: NTB COMERCIAL DE ALIMENTOS 
LTDA VALOR TOTAL R$ 377890,00 OBJETO: PATINHO MOIDO, 
ALMONDEGA BOVINA COZIDA C/ BIOMASSA, BIFE A R DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 278/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17386/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: NTB COMERCIAL DE ALIMENTOS 
LTDA VALOR TOTAL R$ 248740,00 OBJETO: PATINHO MOIDO, 
ALMONDEGA BOVINA COZIDA C/ BIOMASSA, BIFE A R DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 278/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17390/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JC ALIMENTOS VINHEDO EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 156794,75 OBJETO: PÃO DE FORMA, PÃO TIPO HOT DOG, 
MINI BOLO E OUTROS - RP - UG DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022.

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5105 | 24 de junho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 9

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 17771/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SUPREME COMERCIAL EIRELI - EPP VALOR 
TOTAL R$ 4894,30 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUNDO ANTICORRO-
SIVO, DILUENTE P/ TINTA, SOLVENT DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDU-
CACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17770/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SUPREME COMERCIAL EIRELI - EPP VALOR 
TOTAL R$ 6861,80 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUNDO ANTICORRO-
SIVO, DILUENTE P/ TINTA, SOLVENT DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDU-
CACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17769/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SUPREME COMERCIAL EIRELI - EPP VALOR 
TOTAL R$ 6877,20 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUNDO ANTICORRO-
SIVO, DILUENTE P/ TINTA, SOLVENT DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDU-
CACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17768/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SUPREME COMERCIAL EIRELI - EPP VALOR 
TOTAL R$ 9672,50 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUNDO ANTICORRO-
SIVO, DILUENTE P/ TINTA, SOLVENT DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDU-
CACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17767/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SUPREME COMERCIAL EIRELI - EPP VALOR 
TOTAL R$ 8057,50 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUNDO ANTICORRO-
SIVO, DILUENTE P/ TINTA, SOLVENT DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDU-
CACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17766/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SUPREME COMERCIAL EIRELI - EPP VALOR 
TOTAL R$ 11572,70 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUNDO ANTICOR-
ROSIVO, DILUENTE P/ TINTA, SOLVENT DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDU-
CACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17766/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SUPREME COMERCIAL EIRELI - EPP VALOR 
TOTAL R$ 11572,70 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUNDO ANTICOR-
ROSIVO, DILUENTE P/ TINTA, SOLVENT DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDU-
CACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17765/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: L TINTAS COMERCIO VAREJISTA LTDA 
VALOR TOTAL R$ 2850,39 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUNDO ANTI-
CORROSIVO, DILUENTE P/ TINTA, SOLVENT DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17764/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: L TINTAS COMERCIO VAREJISTA LTDA 

VALOR TOTAL R$ 3988,65 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUNDO ANTI-
CORROSIVO, DILUENTE P/ TINTA, SOLVENT DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17763/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: L TINTAS COMERCIO VAREJISTA LTDA 
VALOR TOTAL R$ 4719,96 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUNDO ANTI-
CORROSIVO, DILUENTE P/ TINTA, SOLVENT DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17762/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: KYOTO DISTRIBUIÇÃO COMERCIAL EIRE-
LI ME VALOR TOTAL R$ 707,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUNDO 
ANTICORROSIVO, DILUENTE P/ TINTA, SOLVENT DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17761/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: KYOTO DISTRIBUIÇÃO COMERCIAL EIRELI 
ME VALOR TOTAL R$ 1010,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUNDO 
ANTICORROSIVO, DILUENTE P/ TINTA, SOLVENT DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17760/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: KYOTO DISTRIBUIÇÃO COMERCIAL EIRELI 
ME VALOR TOTAL R$ 1313,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUNDO 
ANTICORROSIVO, DILUENTE P/ TINTA, SOLVENT DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17757/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BELLOTON COMERCIAL EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 2380,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUNDO ANTICORRO-
SIVO, DILUENTE P/ TINTA, SOLVENT DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDU-
CACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17756/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BELLOTON COMERCIAL EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 3213,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUNDO ANTICORRO-
SIVO, DILUENTE P/ TINTA, SOLVENT DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDU-
CACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17754/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BELLOTON COMERCIAL EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 4046,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUNDO ANTICORRO-
SIVO, DILUENTE P/ TINTA, SOLVENT DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDU-
CACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17753/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 1592,96 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUNDO 
ANTICORROSIVO, DILUENTE P/ TINTA, SOLVENT DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5105 | 24 de junho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 10

ADMINISTRAÇÃO
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17751/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 2279,38 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUNDO 
ANTICORROSIVO, DILUENTE P/ TINTA, SOLVENT DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17749/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 2991,86 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUNDO 
ANTICORROSIVO, DILUENTE P/ TINTA, SOLVENT DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 205/2022
OBJETO: Aquisição de ar condicionado Split inverter 9.000 BTUS, ar 
condicionado Split, hiwal inverter 12.000 BTUS, ar condicionado 18.000 
BTU de parede, com instalação, destinados à Unidade de Gestão de 
Assistência e Desenvolvimento Social.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 08 de julho de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZÂNGELA APARECIDA EFIGÊNIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2022
OBJETO: Aquisição de 114 (cento e quatorze) microcomputadores para 
uso em computação gráfica, 164 (cento e sessenta de quatro) microcom-
putadores avançados e 283 (duzentos e oitenta e três) monitores de 27”, 
destinados à diversas Unidades de Gestão.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 08 de julho de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2022
OBJETO: Aquisição de tinta acrílica para piso, tinta esmalte sintético, 
diluente para tinta (thinner) e outros, destinados à Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 11 de julho de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 244/2022
OBJETO: Aquisição de mobiliário escolar (jogo infantil de mesa com 6 
cadeiras, mesa infantil de pinus, armário aéreo e outros) para a EMEB 
Abigahil Alves Feu Borim, destinado à Unidade de Gestão de Educação.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 11 de julho de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 247/2022
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de ins-
talação de computadores nas Unidades Escolares do Município, com-
preendendo todos os materiais, hardwares e softwares necessários, 
destinados à Unidade de Gestão de Educação.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 07 de julho de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 248/2022

OBJETO: Aquisição de retorno, receituário branco, envelope para pron-
tuário e outros, destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 08 de julho de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.br 
(entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - grá-
tis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 ho-
ras, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES 
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 23 de junho de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2022 – Aquisição de mudas (alface 
crespa e amendoim do campo), destinadas à Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos.
Processo Administrativo nº 03.107-2/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise dos documentos de habilitação e do recurso 
interposto pela empresa JF WOOD TERCEIRIZACAO DE SERVIÇOS 
EIRELI ME, o qual foi objeto de análise pela Unidade de Gestão de 
Negócios Jurídicos e Cidadania, RESOLVEMOS:
I – INDEFERIR o recurso apresentado pela empresa JF WOOD 
TERCEIRIZACAO DE SERVIÇOS EIRELI ME, visto que o pedido 
formulado não comporta ser acolhido face as razões constantes de fls. 
73/83 do Processo Administrativo nº 03.107-2/2022.
II – INABILITAR a empresa JF WOOD TERCEIRIZACAO DE SERVIÇOS 
EIRELI ME, por deixar de apresentar a habilitação jurídica, a prova 
de regularidade para com a Fazenda Estadual e a Certidão Negativa 
de Falência, desatendendo aos itens 8.1., 8.2.3. e 8.3.1. do Edital, 
respectivamente.
III – Declarar FRACASSADO o item 02 pela ausência de licitantes 
habilitadas.
IV – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do edital, inclusive 
quanto aos requisitos de habilitação:
- ATENAS COMERCIO ATACADISTA EIRELI EPP: item 01.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II E ADITAMENTO, que se faz ao 
Contrato Nº 113/2020, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO 
ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: BANCO DO BRASIL 
S/A. PROCESSO: 07.764-0/20. ASSINATURA:  22/06/2022. VALOR 
GLOBAL ESTIMATIVO:  R$ 10.000,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS BANCÁRIOS DE ARRECADAÇÃO DE MULTAS DE 
TRÂNSITO DEVIDAS À MUNICIPALIDADE, SEM EXCLUSIVIDADE, 
POR MEIO DE DOCUMENTO PRÓPRIO DE ARRECADAÇÃO, COM 
CÓDIGO DE BARRAS PADRÃO DETRAN/DEBRABAN - SEGMENTO 
7. ASSUNTO: PRORROGADO POR 06 (SEIS) MESES E INCLUSÃO 
DA CLÁUSULA 19.4 “DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS” AO 
CONTRATO ORIGINÁRIO.


